

Município de TREZE TILIAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2005/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

L.R.F., Art. 53, Inciso III - ANEXO VII

R\$ 1,00

| RECEITAS FISCAIS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   |                     | No Bimestre         | Jan a Out 2005      | Jan a Out 2004      |
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>                             | <b>6.055.065,00</b> | <b>1.218.984,26</b> | <b>6.428.151,04</b> | <b>5.319.030,00</b> |
| Receita Tributária  | 511.000,00          | 84.293,15           | 605.347,96          | 482.411,26          |
| I.P.T.U.  | 160.000,00          | 2.459,89            | 225.972,86          | 198.556,38          |
| I.S.S.  | 32.000,00           | 23.694,84           | 70.767,78           | 50.770,46           |
| I.T.B.I.  | 19.000,00           | 329,99              | 44.167,00           | 21.640,90           |
| I.R.R.F.  | 13.000,00           | 17.288,98           | 74.877,13           | 0,00                |
| Outras Receitas Tributárias                                       | 287.000,00          | 40.519,45           | 189.563,19          | 211.443,52          |
| Receita de Contribuição   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Contribuições  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial Líquida                                       | 16.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial   | 16.000,00           | 2.432,70            | 15.032,15           | 9.424,14            |
| (-) Aplicações Financeiras  | 0,00                | 2.432,70            | 15.032,15           | 9.424,14            |
| Transferências Correntes  | 5.400.065,00        | 1.108.288,91        | 5.644.982,28        | 4.737.353,59        |
| F.P.M.  | 1.651.975,00        | 265.898,50          | 1.556.102,65        | 1.296.828,99        |
| I.C.M.S.  | 2.223.090,00        | 542.306,73          | 2.746.804,02        | 2.238.963,07        |
| Outras Transferências Correntes                                   | 1.525.000,00        | 300.083,68          | 1.342.075,61        | 1.201.561,53        |
| Demais Receitas Correntes   | 128.000,00          | 26.402,20           | 177.820,80          | 99.265,15           |
| Dívida Ativa  | 8.000,00            | 356,58              | 3.947,18            | 4.620,86            |
| Diversas Receitas Correntes                                       | 120.000,00          | 26.045,62           | 173.873,62          | 94.644,29           |
|   | 120.000,00          |                     |                     |                     |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                   | <b>944.935,00</b>   | <b>14.558,00</b>    | <b>200.680,40</b>   | <b>257.631,47</b>   |
| Operações de Crédito (III)  | 400.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Ativos (V)   | 15.000,00           | 0,00                | 30.000,00           | 31.213,00           |
| Transferências de Capital   | 529.935,00          | 14.558,00           | 170.680,40          | 226.418,47          |
| Convênios   | 529.935,00          | 14.558,00           | 170.680,40          | 226.418,47          |
| Outras Transferências de Capital                                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>     | <b>529.935,00</b>   | <b>14.558,00</b>    | <b>170.680,40</b>   | <b>226.418,47</b>   |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>                 | <b>6.585.000,00</b> | <b>1.233.542,26</b> | <b>6.598.831,44</b> | <b>5.545.448,47</b> |
| DESPESAS FISCAIS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                     |
|   |                     | No Bimestre         | Jan a Out 2005      | Jan a Out 2004      |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                  | <b>7.144.018,40</b> | <b>1.053.157,58</b> | <b>5.872.667,82</b> | <b>5.158.964,45</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 3.524.600,00        | 535.206,80          | 2.720.311,11        | 2.267.933,21        |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                   | 1.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes   | 3.618.418,40        | 517.950,78          | 3.152.356,71        | 2.891.031,24        |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>7.143.018,40</b> | <b>1.053.157,58</b> | <b>5.872.667,82</b> | <b>5.158.964,45</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                   | <b>997.900,00</b>   | <b>107.910,22</b>   | <b>802.833,34</b>   | <b>390.918,44</b>   |
| Investimentos   | 985.500,00          | 107.344,17          | 793.765,71          | 381.493,29          |
| Inversões Financeiras   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XIV)                                       | 12.400,00           | 566,05              | 9.067,63            | 9.425,15            |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>985.500,00</b>   | <b>107.344,17</b>   | <b>793.765,71</b>   | <b>381.493,29</b>   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                              | <b>5.000,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA   | 5.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|   | 5.000,00            |                     |                     |                     |



Município de TREZE TILIAS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2005/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

L.R.F., Art. 53, Inciso III - ANEXO VII

R\$ 1,00

| DESPESAS FISCAIS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                     |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|  |                      | No Bimestre         | Jan a Out 2005      | Jan a Out 2004      |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>   | <b>5.000,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA  | 5.000,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
|  | 5.000,00             |                     |                     |                     |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)</b>   | <b>8.133.518,40</b>  | <b>1.160.501,75</b> | <b>6.666.433,53</b> | <b>5.540.457,74</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)</b>   | <b>-1.548.518,40</b> | <b>73.040,51</b>    | <b>-67.602,09</b>   | <b>4.990,73</b>     |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   |                      |                     | 0,00                |                     |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                      |                     |                     | VALOR               |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                     |                     | <b>0,00</b>         |

